

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA

Fecha de actualización: 11-12-02

PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA. RESUMEN									
Indicador	2000	2001	2002 (1)	Penúlt. dato	Último dato	Periodo últ. dato	Previsiones FUNCAS		
							2002	2003	
1.- PIB (serie c.v.e. y calendario)	4,1	2,7	1,9	2,0	1,8	III T. 02	1,9	2,5	
- Demanda interna	4,2	2,7	1,9	1,7	1,8	III T. 02	2,0	2,8	
- Saldo exterior (2)	-0,3	-0,1	0,0	0,3	0,0	III T. 02	-0,1	-0,3	
2.- IPI (filtrado calendario)	4,4	-1,4	-0,1	0,8	2,2	Oct-02	0,3	4,0	
3.- Empleo (ocupados Cont. Nacional)	3,1	2,4	1,3	1,5	1,3	III T. 02	1,3	1,7	
4.- Tasa de paro (EPA, % poblac. activa)	11,4	10,5	11,3	11,1	11,4	III T. 02	11,5	11,7	
5.- IPC - Total (media anual)	3,4	3,6	3,5	3,5	4,0	Oct-02	3,5	3,2	
6.- IPC - Inflac. subyacente	2,5	3,5	3,8	3,5	3,7	Oct-02	3,7	3,2	
7.- Salarios (convenios colectivos) (3)	3,7	3,6	3,0	3,0	3,0	Oct-02	3,0	3,3	
8.- B.Pagos: saldo ctas. cte. y capital									
- millardos euros	-15,81	-11,39	-2,71	-0,57	1,04	Ago-02	-10,25	-11,25	
- % del PIB	-2,59	-1,80	-0,90	-0,70	-1,20	II T. 02	-1,5	-1,5	
9.- Déficit público (total AAPP, % del PIB)	-0,60	-0,12	--	--	--	2001	0,0	-0,4	
10.- Euríbor a tres meses	4,39	4,26	3,35	3,26	3,12	Nov-02	3,32	3,00	
11.- Tipo deuda pública 10 años (%)	5,53	5,13	5,01	4,62	4,60	Nov-02	5,00	5,30	
12.- Tipo de cambio: dólares por euro	0,924	0,896	0,935	0,981	1,001	Nov-02	0,940	1,025	
- % variación interanual	-13,4	-3,1	4,9	8,3	12,7	Nov-02	0,5	9,0	
13. Financiación a empresas y familias (4)	18,9	15,1	13,1	13,8	13,1	Sep-02	--	--	
14. Índice Bolsa de Madrid (31/12/85=100) (4)	880,7	824,4	693,6	643,2	693,6	Nov-02	--	--	

(1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto B. Pagos (cifras acumuladas en el periodo disponible) e Índice de Bolsa de Madrid (dato del último día de cada periodo). El déficit público es la previsión del gobierno para todo el año.

(2) Aportación al crecimiento del PIB, en puntos porcentuales.

(3) Los datos anuales y las previsiones incorporan las revisiones incluidas en las cláusulas de salvaguarda del año anterior.

(4) Datos de fin de periodo.

Fuentes: MH, MTAS, INE y Banco de España.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.ceca.es>

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (1)

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 11-12-02

Indicador	Fuente	Media 83-01 (1)	2001	2002 (2)	IV T. 01	I T. 02	II T. 02	III T. 02	Penúlt. mes	Último mes	Período últ. dato	Comentario
A. CONTABILIDAD NACIONAL (datos c.v.e.)												
1. PIB, gn	INE	3,0	2,7	1,9	2,3	2,0	2,0	1,9	III T. 02	La desaceleración podría haber tocado fondo
2. Gasto en consumo final hogares	INE	2,8	2,5	1,8	2,7	2,4	1,7	1,5	III T. 02	Notable moderación, mayor de la que muestran indicadores.
3. Gasto en consumo final AAPP.	INE	4,0	3,1	3,1	3,1	3,1	3,1	3,2	III T. 02	Importante revisión al alza de los datos de 2002.
4. Formación bruta de capital fijo	INE	4,6	3,2	1,1	1,3	0,8	1,1	1,1	III T. 02	Parece haber tocado fondo, si bien la inversión empresarial en bienes de equipo se mantiene en las bases
5. FBCF construcción	INE	4,5	5,8	4,4	4,8	4,0	4,4	4,8	III T. 02	Crecimiento moderado basado en cons. público y construcción
6. Bienes de equipo y otros productos	INE	4,8	0,3	-2,0	-2,7	-3,0	-2,9	-2,2	III T. 02	Crecimiento moderado basado en cons. público y construcción
7. Demanda racional	INE	3,4	2,7	1,9	3,0	2,3	1,7	1,8	III T. 02	deberse a erratidad en los datos de Aduanas.
8. Exportaciones de bienes y servicios	INE	7,5	3,4	0,0	-2,3	-2,8	-1,3	3,9	III T. 02	Desfavorables condiciones climáticas
9. Importaciones de bienes y servicios	INE	9,8	3,5	0,0	-0,1	-1,6	-2,0	3,8	III T. 02	El sector industrial ha iniciado la recuperación
10. VAE pb agricultura y pesca	INE	2,4	-0,1	-0,6	-5,5	0,9	-0,7	-1,9	III T. 02	Se mantiene como el pilar principal del crecimiento
11. VAE pb industria y energía	INE	2,5	1,4	0,7	-0,7	-0,3	0,2	2,2	III T. 02	Desaceleración en III T. 02 ocasionada por el turismo y transporte. Los servicios de no mercado compensan en parte.
12. VAB pb construcción	INE	3,6	5,4	4,8	4,6	3,4	4,6	5,4	III T. 02	
13. VAB pb servicios	INE	3,2	3,2	2,2	2,7	2,4	2,4	2,0	III T. 02	
14. VAB pb servicios de mercado	INE	3,1	3,3	2,0	2,5	2,2	2,2	1,6	III T. 02	
B. ACTIVIDAD GENERAL												
15. Indicador sintético de actividad (ISA)	Mº Econ. Com. Eur.	3,0	2,8	2,0	1,9	1,7	1,5	2,0	2,1	2,4	Oct-02	La tendencia a la baja tocó fondo en II T. 02 e inicia recuperación
16. Indicador de clima económico (nivel, 1995=100)	REE	69,9 (3)	101,0	100,3	100,4	100,0	100,3	100,5	100,6	100,6	Nov-02	Recuperación muy moderada
17. Consumo de energía eléctrica (4)	BE	4,0	4,8	3,2	3,2	4,2	3,3	2,3	2,8	3,0	Nov-02	La fuerte desaceleración parece que tocó fondo en III T. 02
18. Central Balances. Valor Añadido Bruto, cf (5)	BE	7,8	3,9	3,0	3,8	2,2	1,8	3,0	III T. 02	La desaceleración del VAB y del REB parece que tocó fondo y se produce una recuperación notable en III T. 02
19. C. Balances. Resultado económico bruto (5)	BE	6,5 (6)	2,4	2,4	6,6	2,1	0,7	2,4	III T. 02	
C. INDUSTRIA												
20. Índice producción industrial, original	INE	2,2	-1,2	-0,1	-2,0	-3,3	1,0	1,3	2,6	4,1	Oct-02	Recuperación a partir del III T. 02, que ha continuado en octubre. El mayor impulso corresponde a los b. consumo
20 a. Índice producción industrial, filtrado calendario	INE	2,2	-1,4	-0,1	-3,2	-0,6	-0,9	0,5	0,6	2,2	Oct-02	Escasa caída empleo en relación a la producción
21. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Industria	MTAS	0,2 (7)	1,6	-0,3	0,1	-0,5	-0,3	0,0	-0,3	-0,1	Oct-02	Indicador adelantado IPI. Datos III t. 02 no significativos.
22. Import. b. intermedios no energéticos (Volumen)	Mº Econ.	11,0	4,6	3,5	2,1	-0,1	-1,1	12,8	12,5	9,3	Sep-02	La mejora de la producción (IPI) no tiene correspondencia en el ánimo de los empresarios.
23. Índice de clima industrial (ICI) (8)	Mº CYT	-8,8 (9)	-5,4	-5,9	-8,8	-10,2	-5,2	-2,6	-5,4	-5,1	Nov-02	Mejora en línea con el IPI, aunque más acusada.
24. Nivel de la cartera de pedidos (8)	Mº CYT	-21,4	-9,0	-12,0	-15,0	-18,0	-10,0	-9,0	-11,0	-8,0	Nov-02	
25. Utilización capacidad productiva (nivel en %)	Mº CYT	78,0	79,2	78,1	78,3	76,9	76,8	78,4	Oct-02	

NOTAS: (1) La columna serie indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su cortejo con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del período para el que se dispone de datos. (3) 88-00 (4) Correjo de efectos temperatura y calendario. (5) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el período de referencia. (6) 24-01 (7) 83-01 (8) Opiniones, salvo de presupuestos en %. (9) 87-01

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.es>

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 11-12-02	Indicador	Fuente	Media 85-01 (1)	2001	2002 (2)	IV-T-01	I-T-02	II-T-02	III-T-02	Período mes	Último mes	Período uli. dato	Comentario
D. CONSTRUCCIÓN													
26.	Valor trabajos construcción. Total (ECIC) (3)	MFOM	3,5 (4)	7,7	6,2	8,5	7,2	5,4	5,4	--	--	II-T-02	Crecimiento elevado, pero en desaceleración, tanto en edificación como en obra civil. La edificación se ve beneficiada por travesía de inversión financiera a inmobiliaria.
27.	* * * Edificación (3)	MFOM	3,0 (4)	10,3	3,9	10,0	3,7	4,0	4,0	--	--	II-T-02	Mantiene crecimiento elevado y muy superior a la EPA
28.	* * * Obra civil (3)	MFOM	5,4 (5)	7,2	6,0	5,8	5,5	5,8	5,8	6,2	6,4	Oct-02	Comportamiento volátil, pero en desaceleración
29.	Afiliados asalariados a la Seg. Social. Construc.	MTAS	4,7	9,1	5,0	9,7	5,5	4,1	5,8	7,6	4,1	Oct-02	Variación y indicación son indicaciones adelantadas. Los primeros señalan un nuevo auge de la construcción de viviendas, que no puede sostenerse durante mucho tiempo.
30.	Consumo aparente de cemento	OFICIALEN	9,9 (6)	-2,2	-0,2	3,4	-4,3	3,4	3,4	--	0,8	Jul-02	Notable caída en los cinco últimos meses.
31.	Viviendas * * * Viviendas	MFOM	9,9 (6)	-5,5	0,8	5,7	-6,2	7,1	7,1	--	2,9	Jul-02	
32.	Licitación oficial (pzas corrientes)	SEOPAN	16,8	34,6	2,6	23,9	22,5	-26,3	22,3	6,4	-5,7	Sep-02	
33.	Índice de clima en la construcción (ICC) (7)	Mº CYT	-5,1 (4)	12,7	7,3	7,0	6,2	16,0	7,0	-2,0	-5,0	Nov-02	
E. SERVICIOS													
34.	Indicador Sintético Servicios (ISS)	Mº Econ.	3,0	3,2	2,4	2,1	2,0	1,9	2,5	2,6	2,9	Oct-02	La tendencia a la baja continúa, tanto en II-T. e inicia recuperación. Con altibajos, se recupera del 11-5.
35.	Tráfico aéreo de pasajeros	AENA	5,5	2,7	-2,2	-4,4	-1,1	-5,3	-1,4	-2,6	2,1	Oct-02	Crecimiento sostenido en torno al 5%, con altibajos
36.	Consumo de gasóleo automoción	ICOP	6,3	7,6	5,5	12,8	3,1	3,5	3,5	10,7	7,1	Apr-02	Notable caída (-5,2% en ene-oct) del turismo extranjero.
37.	Promocciones en hoteles	INE	3,9	0,7	-2,8	-1,4	1,1	-6,5	-1,9	-4,1	-2,5	Oct-01	Ligera mejora por mejores expectativas para próx. meses.
38.	Indicador de confianza comercio minorista (8)	Com. Eur.	-8,7 (4)	0,0	-2,0	-3,0	-3,0	-2,0	-3,0	0,0	4,4	Oct-02	Mantiene crecimiento elevado y superior a la EPA.
39.	Afiliados asalariados a la Seg. Social. Servicios	MTAS	5,2 (5)	5,5	4,6	5,1	4,8	4,5	4,7	4,0	4,4	Oct-02	
F. CONSUMO PRIVADO													
40.	Indicador Sintético Consumo (ISC)	Mº Econ.	2,8	3,0	3,3	3,3	3,1	3,1	3,5	3,5	3,5	Oct-02	No refleja el debilitamiento del consumo de la CNTR.
41.	Gasto consumo hogares, deflatoado (ECOPF)	INE	2,9 (5)	5,0	1,3	5,5	2,5	1,2	1,2	--	--	II-T-02	Fuente desaceleración en 1º semestre 2002.
42.	Yerres al por menor, deflatoades (ICM)	INE	2,3 (9)	3,4	2,5	3,5	1,2	2,7	2,9	4,8	4,2	Oct-02	También indica mayor fortaleza del consumo que la CNTR.
43.	Disponibilidades de bienes de consumo (6)	Mº Econ.	3,1	0,5	5,0	2,2	3,2	4,6	7,3	7,5	7,6	Sep-02	Evolución incoherente con estimación consumo CNTR.
44.	Matriculaciones de automóviles de turismo	ANFAC	7,5 (10)	3,8	-7,8	8,5	-7,6	-10,7	-6,7	0,3	-8,7	Nov-02	Aunque en tasas interanuales negativas, se van recuperando.
45.	Índice de renta salarial real	Mº Econ.	2,8	4,7	3,2	4,9	3,6	3,0	3,2	3,8	2,6	Sep-02	El dato de agosto fue anómalo. Impacto negativa inflación.
46.	Nivel cartera pedidos interior de b. consumo (7)	Mº CYT	-17,8 (11)	-10,0	-17,0	-10,0	-21,0	-15,0	-16,0	-13,0	-19,0	Nov-02	No avanza de mejorar, a pesar recuperación IPI b. consumo.
47.	Indicador de confianza del consumidor (7)	Com. Eur.	-10,4 (11)	-4,0	-11,0	-7,0	-10,0	-11,0	-12,0	-12,0	-12,0	Nov-02	Estable, aunque en niveles bajos (similares a los de 1995)
G. INVERSIÓN EN EQUIPO													
48.	Disponibilidades de bienes de equipo (8)	Mº Econ.	4,8	-1,1	-7,4	0,4	-3,5	-8,7	-9,9	-10,0	-9,6	Sep-02	Caída superior a la estimada por CNTR para FBCF equipo.
49.	Matriculación de vehículos de carga	ANFAC	7,3	-0,9	-6,6	2,6	-13,7	-7,0	-1,9	-5,5	4,3	Oct-02	Recuperación tras fuerte caída en primer semestre.
50.	Nivel cartera pedidos interior de b. equipo (7)	Mº CYT	-25,8 (11)	-14,0	-12,0	-21,0	-24,0	-10,0	-1,0	-14,0	-12,0	Nov-02	Vuelve a empeorar tras mejorar entre junio-agosto.

NOTAS: (1) La columna media indica el crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su conjunto con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del período para el que se dispone de datos. (3) Encuesta Coyuntural de la Industria de la Construcción, a precios constantes. (4) 89-01. (5) 96-01. (6) 95-01. (7) Opiniones, saldo de respuestas en %. (8) Producción interior (IPI) más importaciones menos exportaciones a precios constantes, series corregidas de irregularidad calendario y estacionalidad. (9) 96-01. (10) 85-01. (11) 87-01.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (III)												
Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario												
Fecha de actualización: 11-12-02	Indicador	Fuente	Media 83-01 (1)	2001	2002 (2)	IV T. 01	I T. 02	II T. 02	III T. 02	Período mes	Último mes	Comentario
H. SECTOR EXTERIOR												
51.	Exportaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	13,1	4,5	0,0	-5,2	-2,6	-1,9	5,3	5,8	3,1	Los datos del III T. 02 son anómalos. Posiblemente se esté produciendo una recuperación, pero mucho menor. En todo caso, las importaciones crecen más que las export. lo que supone una explotación negativa del saldo ex. al crecimiento PIB. Crecen las entradas, pero disminuye estancada media y gasto. Reducción del déficit comercial por caída precios import, no por aumento de las export. Disminuye el superávit de servicios por caída turismo, y aumenta el déficit de remesas de inversión, pero ello se compensa con más transacciones. En conjunto, disminuye el déficit por cta. de y capital.
51.a.	Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	Mº Econ.	8,9	2,0	-0,3	-4,6	-4,6	-1,5	6,2	5,6	3,5	
52.	Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	12,1	3,3	-2,3	-4,4	-4,5	-2,5	2,6	-1,0	4,2	
52.a.	Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	Mº Econ.	10,3	4,1	1,4	2,5	-0,9	-2,5	8,4	7,3	5,1	
53.	Entrada de visitantes (millardos euros)	IET	5,8 (3)	2,5	3,6	-2,0	6,9	0,3	3,5	-0,3	7,5	
54.	Balanza Pagos. Saldo comercial (millardos euros)	BE	-15,5	-35,3	-19,7	-9,5	-6,3	-8,1	--	-2,8	-2,6	
	- % variación interanual		13,0	-1,0	-10,4	1,9	-7,5	-13,9	--	-6,1	-19,2	
55	B.P. Saldo cuenta corriente (millardos euros)	BE	-7,68 (4)	-16,56	-7,82	-6,58	-3,84	-4,33	--	-0,93	0,28	
56	B.P. Saldo cta. de y capital (millardos euros)	BE	-2,77	-11,39	-2,71	-5,52	-1,66	-2,09	--	-0,57	1,04	
	- % del PIB		-0,7	-1,9	-0,9	-3,3	-0,7	-1,2	--	--	--	
I. MERCADO LABORAL												
57.	CNTR. Ocupados (personas, series c.v.e.)	INE	1,6	2,4	1,3	1,8	1,3	1,5	1,3	--	--	Se modera, pero continúa la elevada relación empleo/PIB.
58	EPA. Activos (serie enlazada por FUNCAS)	INE-FUNCAS	1,3	2,7	3,0	2,6	2,9	3,1	3,1	--	--	EPA REVISADA. Fuerte crecimiento debido a la inmigración.
59	EPA. Ocupados	INE	1,5	3,7	2,1	3,1	2,2	2,3	1,8	--	--	La nueva EPA revisa al alza el nivel de ocupados un más de un millón. Crecimiento en desaceleración.
60	EPA. Ocupados asalariados	INE	2,4	4,1	2,8	3,4	2,8	3,2	2,6	--	--	Apenas desciende, a pesar de las reformas laborales.
61.	EPA. Asalariados temporales (% s/ total)	INE	31,7 (5)	31,7	31,1	31,7	31,2	31,2	31,0	--	--	La nueva EPA revisa a la baja el nivel de parados en unos 350.000. Fuerte aumento por crec. población activa. Parais-
62.	EPA. Parados (miles) (serie enlazada por FUNCAS)	INE-FUNCAS	287,8	1969,1	2079,9	1851,8	2031,1	2028,2	2106,1	--	--	ten grandes diferencias por sexo, edad y territorio.
	- % variación interanual		0,5	-5,4	9,6	-2,0	8,6	10,5	14,8	--	--	Tras una pausa en julio y agosto, el paro vuelve a aumentar en términos desestacionalizados en sept., oct. y nov.
63.	Paro registrado (miles de personas)	INE-FUNCAS	19,0	10,5	11,3	19,5	11,5	11,1	11,4	--	--	Se moderan, en línea con la desaceleración del empleo.
	- % variación interanual		-0,7	-1,8	5,9	1,0	3,5	7,1	6,6	6,6	6,7	Mayor crecimiento que empleo EPA debido a la inmigración.
64.	Contratos registrados	INEM	11,3 (6)	1,6	0,9	4,4	0,1	3,6	2,1	4,6	-10,3	
65.	Afiliados a la Seguridad Social	MTAS	2,1	3,9	3,1	3,3	3,0	3,0	3,2	3,0	3,1	
J. PRECIOS Y SALARIOS												
66.	Deflactor del PIB (c.v.e.)	INE	6,0	4,2	4,1	4,1	3,9	4,1	4,2	--	--	Mayor crecimiento del excedente unitario que de los CLU.
67.	Índice de precios de consumo (IPC). Total	INE	5,6	3,6	3,5	2,8	3,1	3,5	3,5	3,5	4,0	La mejora de septiembre fue pasajera y debida al retraso en la actualización del vestido y calzado tras las rebajas de verano. El aumento mensual (3,8%) y anual (5,2%) de este grupo es incoherente con la caída de su demanda. No obstante, la reducción de los precios de los combustibles y del teléfono en noviembre mejora las previsiones.
68.	IPC. Alimentación	INE	5,3	5,5	4,8	5,8	4,3	5,1	4,9	4,9	5,0	Desde dic 98 el IPC ha aumentado 4,6 pp más en España que en la UEM. Pérdida de competitividad.
69	IPC. Bienes industriales sin energía	INE	5,1	2,6	2,5	2,6	2,5	2,3	2,2	1,8	2,5	Tendencia al alza empujada por los precios de la energía. Tasas negativas, indicativas de la caída del comercio internacional. Mejora la RRI, con efectos positivos a corto plazo.
70	IPC. Energía	INE	4,1	-1,0	-1,1	-9,1	-2,4	-2,2	-0,2	0,9	3,7	Moderación, crecimiento por debajo del IPC.
71	IPC. Servicios	INE	7,3	4,3	4,8	4,1	4,4	4,7	4,7	4,7	4,7	La moderación en conventos no se refleja en costes totales.
72.	IPC. Subyacente (IPSEBENE)	INE	5,9	3,5	3,8	3,7	3,6	4,0	3,7	3,5	3,7	Crecimiento varios puntos superior a la media de la UEM.
73.	IPC. relativos España / resto UEM (7) (8)	FUNCAS	101,7 (9)	102,5	103,7	103,2	102,8	104,2	103,8	103,7	104,6	
73.a.	Diferencial IPC España/UEM (punt. porc.) (7)	EUROSTAT	0,8 (3)	0,3	1,3	0,4	0,6	1,6	1,5	1,4	1,7	
74.	Precios de producción (IPPI)	INE	3,7	1,7	0,6	-0,7	0,0	0,5	0,8	1,1	1,6	
75.	Precios de importación (IPUI)	Mº Econ.	3,7	2,5	0,3	-0,8	2,1	-0,4	-0,8	0,2	-0,4	
76.	Precios de importación (IUIs)	Mº Econ.	1,8	-0,7	-3,7	-6,8	-3,6	-2,1	-5,4	-6,2	-0,9	
77.	Salarios. Convenios colectivos (10)	MTAS	5,4 (11)	3,6	3,0	3,5	2,7	3,0	3,0	3,0	3,0	
78.	Coste laboral por trabajador (ICL)	INE	--	3,5	4,3	3,7	4,0	4,6	4,6	--	--	
79.	CLU industria manufacturera (c.v.e y calendario)	INE (CNTR)	5,2	4,7	4,7	4,2	4,2	4,2	4,2	--	--	

NOTAS: (1) La columna sexta indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su coeficiente con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del período para el que se dispone de datos.

(10) Datos acumulados desde comienzo de año, hasta final de período de referencia. Los datos anuales incluyen las revisiones por cláusulas de salvaguarda. (11) 35-00.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.ceca.es>

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)														
Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario														
Fecha de actualización: 11-12-02	Indicador	Fuente	Medida 83-01 (1)	2001	2002 (2)	IV T. 01	I T. 02	II T. 02	III T. 02	Pandilla mes	Último mes	Periodo (últ. dato)	Comentario	
K. SECTOR PÚBLICO														
Estado														
80.	Ingresos no financieros (caja, millardos euros) (3)	Mº Hac.	70,5	125,19	91,82	125,19	27,95	47,70	75,4	75,36	91,82	Oct-02	Los ingresos de 2002 no son comparables a los de 2001, pues están minorados por la participación de las CC.AA. en los impuestos: la recaudación en términos homogéneos y de caja creció un 5,3% hasta oct. Lo mismo sucedió en el caso de los pagos, pues el nuevo sistema de financiación de las CC.AA. implica menos transferencias del Estado a ellas y a la Seguridad Social. Enorme diferencia entre los saldos de caja y de CN, que hace difícil valorar la verdadera evolución de las cuentas del Estado. Menor crecimiento que el PIB nominal, por lo que se reduce la ratio deuda/PIB.	
	- % variación interanual		11,7	5,5	-12,5	5,5	-9,9	-16,7	-12,5	-12,5	-12,5	Oct-02		
81.	Pagos no financieros (caja, millardos euros) (3)	Mº Hac.	60,8	125,07	91,74	122,07	30,79	55,19	82,0	81,96	91,74	Oct-02		
	- % variación interanual		9,2 (4)	5,7	-14,6	5,7	-15,6	-14,0	-14,6	-14,6	-14,6	Oct-02		
82.	Saldo no financiero (caja, millardos euros) (3)	Mº Hac.	-10,2	-2,88	0,09	-2,88	-2,85	-8,49	-6,6	-6,61	0,09	Oct-02		
	- % variación interanual		1,7	18,6	--	18,6	-48,9	5,8	-33,4	-33,4	8,60	Oct-02		
83.	Def. (o ex) (+) financ. (Cont. Nac., int. euros) (3)	Mº Hac.	-11,2	-3,04	8,60	-3,04	3,67	-2,46	1,3	1,31	8,60	Oct-02		
	- % variación interanual		-3,3	-0,5	1,2	0,5	-0,4	0,2	0,2	0,2	1,2	Oct-02		
84.	Deuda bruta (fin periodo, millardos euros)	BE	250,4	307,43	310,73	307,43	308,82	311,32	309,80	309,80	310,73	Oct-02		
	- % variación interanual		9,3 (5)	0,2	0,6	-0,3	1,0	0,6	-0,1	-0,1	0,6	Oct-02		
Total AA PP.														
85.	Necesidad financ. (Cont. Nac., % del PIB)	Mº Hac.	-4,04	--	--	--	--	--	--	--	--	2001		Revisión al alza de los déficits de 2000 y 2001. Por debajo de la referencial del 60%. Tendencia a la baja.
86.	Deuda pública (% del PIB)	Mº Hac.	52,0	57,1	--	--	--	--	--	--	--	2000		
L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO														
87.	M3 Eurozona (7)	BCE	6,3 (6)	8,1	7,0	8,1	7,2	7,1	7,3	7,3	7,0	Oct-02	Preferencia por la liquidez. Por encima objetivo (4,5%). Fuente desacelerac. entre ene-sept., quizás asociada al euro. Crecimiento elevado, por crédito hipotecario. Consolidada la recuperación de créditos.	
87.a.	Aportación española a M3 Eurozona (7)	BE	9,9	10,4	6,6	10,4	7,8	5,5	4,9	4,9	6,6	Oct-02		
88.	Financiación a empresas y familias (7)	BE	17,5 (6)	15,1	13,1	15,1	15,3	13,6	13,1	13,8	13,1	Sep-02	Bajada el 5 de diciembre al 2,75%, ya descontada por los mercados, como pone de manifiesto la curva invertida de rendimientos a CB desde oct. El euribor a 12 meses volvió a bajar incrementándose sobre economías USA y UE, ambas negativas en la renta variable y riesgos políticos desvían la inversión a renta fija, manteniendo bajas las rentabilidades. Estabilizados, sin perspectivas de variación en prox. meses. Menores media zona euro. Aun podrían bajar ligeramente.	
88.	Indice de acciones Bolsa de Madrid (3)	Bolsa Mad.	454,2	824,4	693,6	824,4	829,2	722,7	576,2	643,2	693,6	Nov-02		
Tipos de interés (% media del periodo)														
90.	Banco Central Europeo, subasta semanal (10)	BCE	10,41 (11)	4,25	3,25	3,42	3,25	3,25	3,25	3,25	3,25	Nov-02	El euro recupera terreno, ante la incertidumbre sobre el comportamiento de la economía americana. Aunque en menor medida que frente al dólar, el tipo efectivo también se aprecia, lo que perjudica competitividad. Se aprecia. Pérdida de competitividad.	
91.	Euribor a 3 meses	BE	10,06 (12)	4,26	3,35	3,45	3,36	3,45	3,36	3,26	3,12	Nov-02		
92.	Euribor a 12 meses	BE	10,06 (12)	4,08	3,55	3,29	3,63	3,90	3,44	3,13	3,02	Nov-02		
93.	Borisa a 10 años España	BE	6,70 (13)	5,13	5,01	4,88	5,17	5,31	4,81	4,62	4,60	Nov-02		
94.	Diferencial 10 años España-Alemania (pp)	BE	0,34 (13)	0,30	0,17	0,28	0,17	0,18	0,17	0,14	0,10	Nov-02		
95.	Diferencial 10 años España-Estados Unidos (pp)	BE	0,2 (13)	0,1	0,2	0,1	0,0	0,2	0,6	0,7	0,5	Nov-02		
96.	Crédito 1-3 años (Bancos/Cajas)	BE	12,7/13,1	5,97/4	5,06/8	5,37/1	4,86/8	4,97/0	5,1/6,7	5,1/6,5	5,0/6,9	Oct-02		
97.	Crédito hipotecario (Bancos/Cajas)	BE	10,5/10,7 (14)	5,6/5,9	4,8/5,0	5,0/5,3	4,6/4,9	4,9/5,0	4,8/5,0	4,7/4,9	4,5/4,8	Oct-02		
Tipos de cambio (unidades monetarias o índices)														
98.	Dólar USA por Euro	ECE	1,2 (15)	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9	1,0	1,0	1,0	Nov-02	Media del periodo para el que se dispone de datos acumulados desde comienzo de año hasta el final del periodo de referencia. Datos de fin de periodo. (8) Nivel. (9) Nivel. (10) Medias. (11) Hasta 1999, subbase decenal BE. (12) Hasta 1999, subbase decenal BE. (13) Nivel. (14) Nivel. (15) 97-01. (16) Obtenido con precios de cursouro relativos.	
99.	% variación interanual	BCE	(2,9)	-3,1	4,9	3,0	-5,1	5,4	10,5	8,3	12,7	Nov-02		
99.a.	Tipo efectivo nominal del euro (I.T. 1999 = 100)	BCE	93,9	87,3	87,3	87,5	87,1	88,8	91,3	91,1	91,2	Sep-02		
100.	Tipo elect. real del euro (I.T. 1999 = 100) (16)	BCE	94,4	88,9	91,9	88,6	89,7	91,7	94,3	94,0	94,1	Sep-02		
100.a.	Tipo elect. real España/países des. (99=100) (16)	BE	103,1	98,5	100,6	99,3	101,0	101,0	101,4	101,4	102,3	Oct-02		

NOTAS: (1) La columna sana indicativa del crecimiento o nivel tentativo a largo plazo del indicador. Su valor con los últimos datos permite valorar el crecimiento subbase decenal. (2) Medias del periodo para el que se dispone de datos acumulados desde comienzo de año hasta el final del periodo de referencia. (3) Datos acumulados desde comienzo de año hasta el final del periodo de referencia. (4) 84-01. (5) 93-01. (6) 97-01. (7) Datos de fin de periodo. (8) Nivel. (9) Nivel. (10) Medias. (11) Hasta 1999, subbase decenal BE. (12) Hasta 1999, subbase decenal BE. (13) Nivel. (14) Nivel. (15) 97-01. (16) Obtenido con precios de cursouro relativos.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.es>